
Putování za řemesly 
po Jihočeském kraji

Přílohy



Název:   Putování za řemesly po Jihočeském kraji

   autorským dílem Mgr. Magdy Kašparové a Mgr. Ivany Simandlové

Celý vzdělávací program je ve formátu PDF/A (lze vybrat text a dále s ním pracovat).

Ilustrace:   Pokud není uvedeno jinak, veškeré ilustrace zveřejněné v tomto díle jsou autorským   

Fotodokumentace:  Pokud není uvedeno jinak, veškerá fotodokumentace zveřejněná v tomto díle je 

Autor:    Mgr. Magda Kašparová, Mgr. Ivana Simandlová, Šárka Polatová, Lucie Jiraňová

   dílem Zdeňky Študlarové



3

Putování za řemesly 
po Jihočeském kraji

Příloha č. 1 - Soubor materiálů 
pro realizaci programu



4

Příloha 8: Osmisměrka.

Příloha 9:  Slepá mapa Jihočeského kraje.

Příloha 10: Pracovní list „Lhenická ovocnářská firma“.

Příloha 7: Pracovní list „Řemesla“.

Příloha 1: Obrázek „Pes Vavřík“.

Příloha 3: Pracovní list „Knihomol“.

Příloha 4: Pracovní list „Knihovna je kamarádka“.

Příloha 2: Pracovní list „První kroky po knihovně“.

Příloha 5: Obrázky výrobků a řemeslníků.

Příloha 6: Kartičky na pantomimu, názvy profesí.

4 Příloha č. 1 – Soubor materiálů pro realizaci programu

Seznam příloh:

Příloha 17: Šifra „Ryby“.

Příloha 11: Pracovní list „Vojtěch Lanna“.

Příloha 15: Křížovka „Jméno českého stavitele rybníků“.

Příloha 22: Pracovní list „Najdi dvojice mezi rybami“.

Příloha 27: Pracovní list „Kdo pracuje se dřevem“.

Příloha 12: Křížovka „Soumaři“.

Příloha 23: Křížovka (shrnutí lekce č. 1 a 2).

Příloha 29: Pracovní list s otázkami pro jednotlivá řemesla.

Příloha 30: Báseň „Dřevo“.

Příloha 21: Pracovní list „Jaké ryby do rybníka nepatří?“

Příloha 13: Obrázek „Kudy kráčeli soumaři“.

Příloha 25: „Názvy polozapomenutých řemesel“.

Příloha 31: Opakovací křížovka „Práce se dřevem“.

Příloha 26: Článek „Milíř“.

Příloha 14: Pracovní list „Putování soumarů po Zlaté stezce“.

Příloha 18: Obrázek rybáře.

Příloha 19: Křížovka „Rybářský pozdrav“.

Příloha 16: Obrázek Jakuba Krčína.

Příloha 24: Interaktivní opakovací test:http://listy.knih-pt.cz/

Příloha 28: Pracovní list „Nástroje pro práci se dřevem“.

Příloha 20: Pracovní list „Rybářské potřeby“.



5

Příloha 39: Pracovní list „Cesta skla“.

Příloha 41: Pracovní list „Od obilí ke chlebu“.

Příloha 32: Obrázek „Plavení dřeva“.

Příloha 40: Osmisměrka „Kdo pracoval ve mlýně“.

Příloha 42: Křížovka „Řezník“.

Příloha 35: Pracovní list „Voraři“.

Příloha 36: Bludiště.

Příloha 37: Křížovka „Sklárny“.

Příloha 33: Text ke skládačce „Vchynicko-tetovský kanál“.

Příloha 34: Pracovní list „Vchynicko-tetovský kanál“.

Příloha 38: Pracovní list „Sklenice“.

Příloha 43: Pracovní list „Řezník – přesmyčky“.

Příloha 47: Křížovka „Mlékárenství“.

Příloha 46: Pracovní list „Mléko – přesmyčky“.

Příloha 45: Pracovní list „Komiks“.

Příloha 44: Křížovka „Zemědělec“.



6

Příloha 29: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Zpracování dřeva 2. část/

Příloha 30: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Zpracování dřeva 2. část/

Příloha 32: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Vchynicko-tetovský 

kanál/

Příloha 5: Tematický blok č. 1 (Seznámení s knihovnou)/Téma č. 2 (Když se řekne řemeslo)/Co je to řemeslo/

Příloha 11: Tematický blok č. 2 (Jižní Čechy)/Téma č. 1 (Jižní Čechy v osmisměrce)/Jižní Čechy v literatuře/

Příloha 21: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybáři/

Příloha 6: Tematický blok č. 1 (Seznámení s knihovnou)/Téma č. 2 (Když se řekne řemeslo)/Co je to řemeslo/

Příloha 10: Tematický blok č. 2 (Jižní Čechy)/Téma č. 1 (Jižní Čechy v osmisměrce)/Jižní Čechy v literatuře/

Příloha 20: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybáři/

Příloha 18: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybáři/

Příloha 23: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Opakování lekcí 1 – 6/

Příloha 24: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Kdo pracuje se dřevem/

Příloha 25: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Uhlíři/

Příloha 28: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Zpracování dřeva 1. část/

Příloha 12: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 1 (Soumaři na Zlaté Stezce)/Kdo byli soumaři/

Příloha 31: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Cesta dřeva ze Šumavy/

Příloha 17: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybníkáři/

Příloha 13: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 1 (Soumaři na Zlaté Stezce)/Kdo byli soumaři/

Příloha 7: Tematický blok č. 1 (Seznámení s knihovnou)/Téma č. 2 (Když se řekne řemeslo)/Co je to řemeslo/

Příloha 14: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 1 (Soumaři na Zlaté Stezce)/Po stopách soumarů/

Příloha 4: Tematický blok č. 1 (Seznámení s knihovnou)/Téma č. 1 (Nabídka knihovny, orientace v ní)/Knihovna je kamarádka/

Příloha 15: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybníkáři/

Příloha 8: Tematický blok č. 2 (Jižní Čechy)/Téma č. 1 (Jižní Čechy v osmisměrce)/Jižní Čechy jsou mým domovem/

Příloha 9: Tematický blok č. 2 (Jižní Čechy)/Téma č. 1 (Jižní Čechy v osmisměrce)/Jižní Čechy jsou mým domovem/

Příloha 16: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybníkáři/

Příloha 3: Tematický blok č. 1 (Seznámení s knihovnou)/Téma č. 1 (Nabídka knihovny, orientace v ní)/Knihovna je kamarádka/

Příloha 19: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybáři/

Příloha 22: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky)/Rybáři/

Příloha 26: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Uhlíři/

Příloha 27: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Zpracování dřeva 1. část/

  Využití jednotlivých příloh:

Příloha 1: Tematický blok č. 1 (Seznámení s knihovnou)/Téma č. 1 (Nabídka knihovny, orientace v ní)/Co je to knihovna/

Příloha 2: Tematický blok č. 1 (Seznámení s knihovnou)/Téma č. 1 (Nabídka knihovny, orientace v ní)/Co je to knihovna/



7

Příloha 33: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Vchynicko-tetovský 

kanál/

Příloha 34: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/Vchynicko-tetovský 

kanál/

Příloha 46: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Mlékárenské výrobky/

Příloha 47: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Mlékárenské výrobky/

Příloha 42: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Řezníci/

Příloha 44: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Zemědělci/

Příloha 35: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/ Voraři – 1. část/

Příloha 40: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Mlynáři/ 

Příloha 45: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Zemědělci/

Příloha 43: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Řezníci/

Příloha 37: Téma č. 4 (Sklářství)/Sklárny na Šumavě/

                   

Příloha 41: Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Pekaři/

Příloha 39: Téma č. 4 (Sklářství)/Skláři/

Příloha 36: Tematický blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující řemesla)/ Voraři – 1. část/

Příloha 38: Téma č. 4 (Sklářství)/Sklárny na Šumavě/



8

Příloha 1: ,,Pes Vavřík”



9

Příloha 2: Pracovní list ,,První kroky po knihovně”



10

Příloha 3: Pracovní list ,,Knihomol”



11

Příloha 4: Pracovní list ,,Knihovna je kamarádka”



12

Příloha 5: Obrázky výrobků a řemeslníků.



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27

Příloha 6: Kartičky na pantomimu, názvy profesí.



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39

Příloha 7: Pracovní list ,,Řemesla”



40

Příloha 8: ,,Osmisměrka”

Jižní Čechy

BLANICE, LUŽNICE, VLTAVA, OTAVA, MALŠE, ŠUMAVA, LIPNO, ORLÍK, DAČICE, 

VIMPERK, STRAKONICE, TŘEBOŇ, ROŽMBERK, BEZDREV, SVĚT, RYBY, MLÉKO, 

BÝK, SÝRY, KŮŇ, OVCE, MLÝN, PEC, DŘEVO, OTOP, VOR, RYS



41

Příloha 9: Slepá mapa Jihočeského kraje.



42

Příloha 10: Pracovní list ,,Lhenická ovocnářská firma”. 



43

Příloha 11: Pracovní list ,,Vojtěch Lanna”. 



44

Příloha 12: Křížovka ,,Soumaři”. 

4. Švec, mlynář, truhlář, sklář – všichni jsou odborníci na určitou práci, dovednost. Jak se této 
dovednosti souhrnně říká?

5. Jak se říká v knihovně literatuře, která nabízí různé encyklopedie a odbornou literaturu

6. Pod jakým písmenem budeme v knihovně hledat knížky o kouzelnickém učni Harrym 
Potterovi, které napsala spisovatelka J. K. Rowlingová?

2. Řemeslník, který zpracovává za tepla kov. Z něho vyrábí různé okrasné a užitkové věci, např. 
podkovy.

na určité téma – např. rybářství, umění, sport?

3. Hora v Jihočeském kraji nedaleko města Vimperk, v jejíž blízkosti se nachází slavný prales – 
národní přírodní rezervace.

1. Jihočeské okresní město, ve kterém se nachází kamenný most ze 13. století, nejstarší český 
stojící most.

1.

2.

3.

4.

5.

6.



45

Příloha 13: Obrázek ,,Kudy kráčeli soumaři”. 



46

Příloha 14: Pracovní list ,,Putování soumarů po Zlaté stezce”. 



47

Příloha 15: Křížovka ,,Jméno českého stavitele rybníků”. 



48

Příloha 16: Obrázek Jakuba Krčína.



49

Příloha 17: Šifra ,,Ryby”.



50

Příloha 18: Obrázek Rybáře.



51

Příloha 19: Křížovka ,,Rybářský pozdrav”.

1.

2.

3.

4.

5.

6.



52

Příloha 20: Pracovní list ,,Rybářské potřeby”.



53

Příloha 21: Pracovní list ,,Jaké ryby do rybníka nepatří?”



54

Příloha 22: Pracovní list ,,Najdi dvojice mezi rybami”.



55

Příloha 23: Křížovka (shrnutí lekce č. 1 a 2).

 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

    x       

8.           

9.           

    x       

10.           



56

9.  Básničky a říkadla najdeme v poličce s názvem …

2.  V knihovně si můžete zahrát i PC hry. Co je vám k dispozici každý den na 30 min?  

3.  ABC, Čtyřlístek, Top dívky nebo Popcorn. Kde tyto tituly  najdeme? Mezi …  

4.  Mezi velmi oblíbené patří knížky, kde je příběh nakreslený. Postava, která právě mluví, má 

  

  
5.  Knížky, které mají děj, tvoří v knihovně nejpočetnější kategorii. Jsou to různé romány, povídky 
nebo kratší příběhy. Jak se této skupině knih říká?

u sebe bublinu se slovy, jež říká. Oblíbený je např. Čtyřlístek. Jak se těmto knihám a časopisům 
říká?

6.  Encyklopedie a odborné knížky najdeme mezi literaturou, které se říká …

10. Příběhy pro malé děti se šťastným koncem a postavičkami, které ve skutečnosti neexistují, 

 1.  Jak se říká knížce pro nejmenší děti, která má hodně obrázků a tvrdé listy?                

  

  

7.  Můžeme si v knihovně půjčit tematický kufřík?
  

  

  

8.  Knížky jakého autora budeme hledat pod písmenem Č? Erben, Lebeda, Němcová, Procházka 
nebo Čapek?

se nazývají?  

Příloha 24: Interaktivní opakovací test:http://listy.knih-pt.cz/



57

Houslař

Výrobci hraček

Podlahář

Kolář

Bednář

Pilař

Plotař

Uhlíř

Střihač ovcí

Příloha 25: Pracovní list „Názvy polozapomenutých řemesel".



58

Pradlena

Knihař

Brašnář

Sklář

Keramik

Kamnář

Hodinář

Zlatník

Krajkářka



59

Příloha 26: Článek ,,Milíř”.



60

Příloha 27: Pracovní list „Kdo pracuje se dřevem".



61

Příloha 28: Pracovní list „Nástroje pro práci se dřevem".



62

Příloha 29: Pracovní list s otázkami pro jednotlivá řemesla.

Houslař

Co houslař vyrábí? Kromě houslí dokáže vyrobit i další smyčcové nástroje. Jaké to jsou?

Ze dřeva jakého stromu se vyrábějí housle?

Co se musí udělat na závěr, aby byl nástroj perfektní a zvuk dobře zněl?



63

Hodí se na vyřezávání dřevo z jehličnatých stromů?

Řezat se musí vždy směrem od sebe nebo k sobě?

Řezbář

Co dokáže řezbář ze dřeva vyrobit?



64

Kolář

 Jak se říká železné obruči, kterou se okove hotové dřevěné kolo?

Co kolář vyrábí?

Jaké nářadí k výrobě používá?



65

Co musí podlahář na závěr udělat s dřevěnými parketami?

Podlahář

Podlahář pracuje s různými druhy podlahových krytin, jako je například koberec nebo 
linoleum. Jak se říká dřevěným prkýnkům, kterými se také dá pokrýt místnost?

Čím si podlahář nejdříve změří celou místnost, na kterou bude krytinu pokládat?



66

Výrobce 

A čím do výrobku vyvrtá otvory?

Čím truhlář vyřeže ze dřeva předkreslený tvar?

Jaké hračky dokáže vyrobit výrobce hraček ze dřeva?

hraček



67

Příloha 30: Báseň „Dřevo".



68

Příloha 31: Opakovací křížovka „Práce se dřevem".

1.               

2.               

3.               

4.               

5.               

       X        

6.               

7.               

8.               

9.               

10.               

11.               
 



69

2. Knížku Řemesla, se kterou hodně pracujeme, napsala … 

1.Báseň Dřevo nalezneme v knížce Ze Šumavy Špalíček pohádek  a básniček, kterou napsal pan 
spisovatel Fibich. Jaké je jeho křestní jméno?  

7. Jak nazýváme dřevěné prkénko, ze kterého podlahář tvoří v místnosti podlahu?

8. Jak se nazývá dělník, který kácí stromy v lese?

4. Potřebuje truhlář ke své práci kolovrátek?

3. Abychom našli knihu v online katalogu, potřebujeme znát název knihy nebo autorovo 
příjmení i křestní … 

9. Stavební nebo umělecký může být …

5. Dokáže řezbář vyrobit ze dřeva dřevěnou misku?

10. Kdo vystavoval milíře?

6. Jak se nazývá dřevěný základ, který vytvoří tesař a na nějž potom pokrývač položí střešní 
tašky?

11. Kdo dokázal vytvořit kolo k trakaři?



70

Příloha 32: Obrázek „Plavení dřeva".



71

Příloha 33: Text ke skládačce „Vchynicko-tetovský kanál".

Toto vodní dílo o celkové délce 13,6 km spojuje řečiště řeky Vydry s řekou 
Křemelná. Obchází část řeky Vydry, která je nesplavná. Kanál byl vystavěný 
inženýrem Josefem Rosenauerem ( stejně jako Schwarzenberský plavební 
kanál). Vybudován byl v letech 1799 - 1800. V současnosti slouží část 
Vchynicko - tetovského kanálu jako přívod vody pro vodní elektrárnu Vydra 
na Čeňkově pile. Podél kanálu vede také cyklostezka.

 
je umělý tok, který na Šumavě sloužil k plavení dřeva. 

Vchynicko - Tetovský kanál



72

Příloha 34: Pracovní list „Vchynicko-tetovský kanál".

Jak dlouhý je Vchynicko-tetovský kanál?                                                                                         km. 

Proč byl kanál vybudovaný?

Jaké dvě řeky kanál spojuje?

Vystavěl ho stejný tvůrce, který vystavěl kanál Schwarzenberský?

Jak se jmenoval?



73

Příloha 35: Pracovní list „Voraři".

Jak se jmenuje povolení, které opravňovalo k vedení vorů na určitém úseku řeky?  

Odkud kam vedl nejdelší ráz? 

Jaký doklad obdržel plavec po složení přísné zkoušky?

Na kterém místě se nacházel nejzkušenější plavec?  

Jak se nazývá jedna plavba na určitém úseku řeky, kterou vykonala jedna parta plavců?   

Kolik plavců se nacházelo na jednom voru?  

Plavilo se i v zimě? 

Kolik dní trvalo splutí nejdelšího rázu při příznivé vodě? 

Vyjmenuj alespoň 3 řeky, na kterých se plavilo dřevo:

Co se na vorech také přepravovalo před rokem 1894?

Od jakého roku se smělo na vorech plavit jen dřevo?



74

Příloha 36: „Bludiště".



75

Příloha 37: Křížovka „Sklárny".

1.  OTISK CHODIDLA                                                       

2.  JITRO

3.  MLÁDĚ KRÁVY

4.  DOMÁCÍ ZVÍŘE

5.  VODNÍ PLOCHA SE SLANOU VODOU

6.  MAXIPES …

7.  VÝPLŇ OKEN



76

Příloha 38: Pracovní list „Sklenice".



77

Příloha 39: Pracovní list „Cesta skla".



78

Příloha 40: Osmisměrka „Kdo pracoval ve mlýně".

MLYNÁŘKA, MLYNÁŘ, STÁREK, MLÁDEK, PRÁŠEK

Osmisměrka - Najdi slova: 



79

Příloha 41: Pracovní list „Od obilí ke chlebu".



80

Příloha 42: Křížovka „Řezník".

SŮL DO PRACHATIC -  ZLATÁ …

1. ROČNÍ OBDOBÍ - OPAK LÉTA

7. PES A ……

3. ZIMNÍ OBLEČENÍ

4. LÉTAJÍCÍ OPEŘENCI

6. NÁZEV MĚSÍCE, 

8. CESTA, PO KTERÉ SE VOZILA 

2. VEPŘ

5. PEPA JINAK

9. HONZA JINAK

KTERÝ NÁSLEDUJE PO ŘÍJNU



81

Příloha 43: Pracovní list „Řezník - přesmyčky".

NITRJICE   

RUKOPY    

RAVO          

VŘEP           

NÍKŘEZ        

KAČENTLA

Přesmyčky – v následujících pojmech souvisejících se zabijačkou jsou přeházená písmena. Pokuste se odhalit, 
o jaká slova se jedná.



82

Příloha 44: Křížovka „Zemědělec".

3. ZEMĚDĚLSKÉ VOZIDLO

1. MAXIPES …                                                 

4. CO DÁVÁ KRÁVA

5. MAMINKA TELÁTKA

6. MLÁDĚ SLEPICE

2. PLODY JABLONĚ

 

     

       

       

       

       

     



83

Příloha 45: Pracovní list „Komiks".



84

Příloha 46: Pracovní list „Mléko - přesmyčky".

Přesmyčky

lokém
    
smálo  
 
rýsy         

mestana

rohvat 

jurtgo  



85

Příloha 47: Křížovka „Mlékárenství".

3. Řezník prodává …

1.  Šlehačka

2. Mléčný výrobek, který si mažeme na chleba

6. Zastřešená budova, ve které bydlí krávy

4. Mládě krávy

5. Bílá tekutina, potrava mláďat

7. Výrobek z masa při zabijačce

9. Slípka

8. Domácí zvíře dávající vlnu

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.



86

Putování za řemesly 
po Jihočeském kraji

Příloha č. 2 - Soubor metodických 
materiálů



87

5 Příloha č. 2 – Soubor metodických materiálů

Příloha 5.2: Klíč ke slepé mapě Jihočeského kraje.

Seznam příloh:

Příloha 5.3: Klíč ke křížovce „Soumaři“.

Příloha 5.4: Klíč k pracovnímu listu „Putování soumarů po Zlaté stezce“.

Příloha 5.8: Klíč k pracovnímu listu „Jaké ryby do rybníka nepatří?“

Příloha 5.6: Klíč k šifře „Ryby“.

Příloha 5.9: Klíč k pracovnímu listu „Najdi dvojice mezi rybami“.

Příloha 5.10: Klíč ke křížovce (shrnu� lekce č. 1 a 2).

Příloha 5.5: Klíč ke křížovce „Jakub Krčín“.

Příloha 5.1: Klíč k osmisměrce.

Příloha 5.7: Klíč ke křížovce „Rybářský pozdrav“.

Příloha 5.11: Klíč k pracovnímu listu „Nástroje pro práci se dřevem“.

Příloha 5.15: Klíč k pracovnímu listu „Voraři“.

Příloha 5.23: Klíč ke křížovce „Zemědělec“.

Příloha 5.21: Klíč ke křížovce „Řezník“.

Příloha 5.17: Klíč ke křížovce „Sklárny“.

Příloha 5.22: Klíč k pracovnímu listu „Řezník – přesmyčky“.

Příloha 5.14: Klíč k pracovnímu listu „Vchynicko-tetovský kanál“.

Příloha 5.25: Klíč pracovnímu listu „Mléko – přesmyčky“.

Příloha 5.18: Klíč k pracovnímu listu „Cesta skla“.

Příloha 5.13: Klíč k opakovací křížovce „Práce se dřevem“.

Příloha 5.16: Klíč k „Bludiš�“.

Příloha 5.12: Klíč k pracovnímu listu s otázkami pro jednotlivá řemesla.

Příloha 5.19: Klíč k osmisměrce „Kdo pracoval ve mlýně“.

Příloha 5.20: Klíč k pracovnímu listu „Od obilí ke chlebu“.

Příloha 5.24: Klíč ke křížovce „Mlékárenství“.



88

Příloha 5.6/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky) /Rybníkáři/

Příloha 5.3/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 1 (Soumaři na Zlaté Stezce)/Kdo byli soumaři/

Využi� jednotlivých příloh:

Příloha 5.7/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky) /Rybáři/

Příloha 5.4/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 1 (Soumaři na Zlaté Stezce)/Po stopách   

soumarů/

Příloha 5.2/Tema�cký blok č. 2 (Jižní Čechy)/Téma č. 1 (Jižní Čechy v osmisměrce)/Jižní Čechy jsou mým domovem/

Příloha 5.5/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky) /Rybníkáři/

Příloha 5.8/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky) /Rybáři/

Příloha 5.1/Tema�cký blok č. 2 (Jižní Čechy)/Téma č. 1 (Jižní Čechy v osmisměrce)/Jižní Čechy jsou mým domovem/

Příloha 5.11/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující 

řemesla)/Zpracování dřeva 1. část/

Příloha 5.14/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující 

řemesla)/Vchynicko-tetovský kanál/

Příloha 5.10/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující 

řemesla)/Opakování lekcí 1 – 6/

řemesla)/Voraři – 1. část/

Příloha 5.20/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Mlynáři/

Příloha 5.16/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující                                  

Příloha 5.21/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 5 (Potravinářská  řemesla)/Řezníci/

Příloha 5.13/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující 

řemesla)/Zpracování dřeva 2. část/

Příloha 5.18/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 4 (Sklářství)/Sklárny na Šumavě/

Příloha 5.9/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 2 (Ryby a rybníky) /Rybáři/

Příloha 5.15/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující 

řemesla)/Voraři – 1. část/

Příloha 5.17/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 4 (Sklářství)/Sklárny na Šumavě/

Příloha 5.19/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Mlynáři/

Příloha 5.12/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 3 (Opakování poznatků, dřevozpracující 

řemesla)/Zpracování dřeva 1. část/



89

Příloha 5.22/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Řezníci/

Příloha 5.23/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Zemědělci/

Příloha 5.24/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Mlékárenské 

výrobky/

Příloha 5.25/Tema�cký blok č. 3 (Seznam se s jednotlivými řemesly)/Téma č. 5 (Potravinářská řemesla)/Mlékárenské 

výrobky/



90

Příloha 5.1: Klíč k osmisměrce.



91

Příloha 5.2: Klíč ke slepé mapě Jihočeského kraje.



92

Příloha 5.3: Klíč k pracovnímu listu „Lhenická ovocnářská firma".

Pracovní list: LHENICKÁ OVOCNÁŘSKÁ FIRMA

 v Jihočeském kraji, nedaleko

 Pracha�c

višně, jablka, třešně, švestky

tři + v sezóně brigádníky

ovocný alkoholický nápoj

do lahví, krabic s plastovým 

vakem a uzávěrem

Lhenickou šťávu, lokální produkt



93

Příloha 5.4: Klíč k pracovnímu listu „Vojtěch Lanna".

Pracovní list: VOJTĚCH LANNA

 roku 1805

obchodoval se solí a dřevem

lodě

těžba uhlí, výroba železa

jeho syn

firmu prodal



94

Příloha 5.5: Klíč ke křížovce „Soumaři".



95

Příloha 5.6: Klíč k pracovnímu listu „Putování soumarů po Zlaté stezce".



96

Příloha 5.7: Klíč ke křížovce „Jméno českého stavitele rybníků".



97

Příloha 5.8: Klíč k šifře „Ryby".



98

Příloha 5.9: Klíč ke křížovce „Rybářský pozdrav".



99

Příloha 5.10: Klíč k pracovnímu listu „Jaké ryby do rybníka nepatří?"



100

Příloha 5.11: Klíč k pracovnímu listu „Najdi dvojice mezi rybami".



101

Příloha 5.12: Klíč ke křížovce (shrnutí lekce č. 1 a 2).

L E O R E L OP

P O Č T A ČÍ

Č A O P I S YS

K O I K S YM

B L E T R I EE

N A U Č N Á

A N O

Č A E KP

P E Z I EO

P H Á D K YO



102

Příloha 5.13: Klíč k pracovnímu listu „Nástroje pro práci se dřevem".



103

Příloha 5.14: Klíč k pracovnímu listu s otázkami pro jednotlivá řemesla.

Ze dřeva jakého stromu se vyrábějí housle?

Co se musí udělat na závěr, aby byl nástroj perfektní a zvuk dobře zněl?

Viola, kontrabas, violoncello.

Co houslař vyrábí? Kromě houslí dokáže vyrobit i další smyčcové nástroje. Jaké to jsou?

Houslař

Smrk nebo javor.

Je třeba ho naladit.



104

Řezbář

Hodí se na vyřezávání dřevo z jehličnatých stromů?

Co dokáže řezbář ze dřeva vyrobit?

Vařečky, misky, kuchyňská prkénka, sponky do vlasů, náušnice, loutky, sochy, ...

Řezat se musí vždy směrem od sebe nebo k sobě?

Směrem od sebe. Při vyřezávání směrem k sobě by hrozil úraz.

Ne, lepší jsou listnaté stromy. Ideálně lípa.



105

Ruční nářadí - sekera, pila, poříz, skoble, vrták, hoblík.

Kola, vozy a trakaře.

Ráf.

Co kolář vyrábí?

 Jak se říká železné obruči, kterou se okove hotové dřevěné kolo?

Kolář

Jaké nářadí k výrobě používá?



106

Podlahář

Podlahář pracuje s různými druhy podlahových krytin, jako je například koberec nebo linoleum. 
Jak se říká dřevěným prkýnkům, kterými se také dá pokrýt místnost?

Parkety.

Čím si podlahář nejdříve změří celou místnost, na kterou bude krytinu pokládat?

Co musí podlahář na závěr udělat s dřevěnými parketami?

Rozkládacím metrem.

Zatmelí, nalakuje je a zapastuje je.



107

Auta, letadla, draky, meče, domečky pro panenky.

Čím truhlář vyřeže ze dřeva předkreslený tvar?

hraček
Výrobce 

A čím do výrobku vyvrtá otvory?

Sloupovou vrtačkou.

Jaké hračky dokáže vyrobit výrobce hraček ze dřeva?

Pásovou pilou.



108

O N D Ř E J

S O L Í K O V ÁM

J M N OÉ

N E

A N O

K R O V

P R K E T AA

D Ř E O R U B E CV

T R U H L Á Ř

U H L ŘÍ

K O L Á Ř

X

Příloha 5.15: Klíč k opakovací křížovce ,,Práce se dřevem” .



109

Příloha 5.16: Klíč k pracovnímu listu „Vchynicko-tetovský kanál".

Ano

Josef Rosenauer

Vydra a Křemelná

Jak dlouhý je Vchynicko-tetovský kanál?    km. 13,6 

Proč byl kanál vybudovaný?

Na plavení dřeva, obchází část řeky Vydry, která je nesplavná.

Vystavěl ho stejný tvůrce, který vystavěl kanál Schwarzenberský?

Jak se jmenoval?

Jaké dvě řeky kanál spojuje?



110

Příloha 5.17: Klíč k pracovnímu listu „Voraři".

Kolik plavců se nacházelo na jednom voru?   4

Jaký doklad obdržel plavec po složení přísné zkoušky?

Na kterém místě se nacházel nejzkušenější plavec?   Na zadáku

Plaveckou knížku

Jak se jmenuje povolení, které opravňovalo k vedení vorů na určitém úseku řeky?    

Jak se nazývá jedna plavba na určitém úseku řeky, kterou vykonala jedna parta plavců?    Ráz

Vrátenský patent

Kolik dní trvalo splutí nejdelšího rázu při příznivé vodě?  5 dní

Co se na vorech také přepravovalo před rokem 1894?

Odkud kam vedl nejdelší ráz?  Vyšší Brod - Praha

Osoby, zvířata, různé zboží a potraviny.

Vltava, Lužnice, Otava, Sázava, Berounka, Labe, Malše, Blanice, Nežárka. 

Od jakého roku se smělo na vorech plavit jen dřevo?   1894

Plavilo se i v zimě?   Jen když byla zima mírná

Vyjmenuj alespoň 3 řeky, na kterých se plavilo dřevo:



111

Příloha 5.18: Klíč k pracovnímu listu „Voraři".



112

Příloha 5.19: Klíč ke křížovce „Sklárny".

1. OTISK CHODIDLA                                                       

5. VODNÍ PLOCHA SE SLANOU VODOU

4. DOMÁCÍ ZVÍŘE

7. VÝPLŇ OKEN

6. MAXIPES …

3. MLÁDĚ KRÁVY

2. JITRO

S T O P A

R Á N O

T E L E

P E S

M O Ř E

F Í K

S K L O



113

Příloha 5.20: Klíč k pracovnímu listu „Cesta skla".

6 5 3 7 8 2 9 1 4 



114

Příloha 5.21: Klíč k osmisměrce „Kdo pracoval ve mlýně".

Osmisměrka – najdi slova:

Mlynářka
Mlynář
Stárek
Mládek
Prášek

M L Y N Á Ř K A

M L Á D E K

K E Š Á R P Y

S T Á R E K N

Á

Ř

M

L



115

Příloha 5.22: : Klíč k pracovnímu listu „Od obilí ke chlebu".

6 12 3 1 13 8 9 10 7 4 11 2 5  



116

Příloha 5.23: Klíč ke křížovce „Řezník".

1. ROČNÍ OBDOBÍ  OPAK LÉTA

2. VEPŘ

3. ZIMNÍ OBLEČENÍ

4. LÉTAJÍCÍ OPEŘENCI

9. HONZA JINAK

8. CESTA, PO KTERÉ SE VOZILA SŮL DO PRACHATIC -  ZLATÁ …

6. NÁZEV MĚSÍCE, KTERÝ NÁSLEDUJE PO ŘÍJNU

7. PES A …

5. PEPA JINAK

Z I M A

K A B Á T

P T Á C I

J O S E F

L I S T O P A D

K O Č K A

S T E Z K A

J A N

P R A S E



117

Příloha 5.24: Klíč k pracovnímu listu „Řezník - přesmyčky".

Přesmyčky                                            Správná slova

NITRJICE                                             JITRNICE

RUKOPY                                              KROUPY

RAVO                                                   OVAR

VŘEP                                                    VEPŘ

NÍKŘEZ                                                ŘEZNÍK

KAČENTLA                                          TLAČENKA



118

Příloha 5.25: Klíč ke křížovce „Zemědělec".

1. MAXIPES …                                                 

5. MAMINKA TELÁTKA

2. PLODY JABLONĚ

4. CO DÁVÁ KRÁVA

3. ZEMĚDĚLSKÉ VOZIDLO

6. MLÁDĚ SLEPICE

F Í K

T R A K T O R

M L É K O

K R Á V A

K U Ř E

J A B L K A



119

Příloha 5.26: Klíč ke křížovce „Mlékárenství".

2. Mléčný výrobek, který si mažeme na chleba

1.  Šlehačka

7. Výrobek z masa při zabijačce

6. Zastřešená budova, ve které bydlí krávy

5. Bílá tekutina, potrava mláďat

4. Mládě krávy

9. Slípka

3. Řezník prodává …

8. Domácí zvíře dávající vlnu

S M E T A N A

M A S O

T E L E

M L É K O

K R A V Í N

J I T R N I C E

O V C E

S L E P I C E

M Á S L O



120

Příloha 5.27: Klíč k pracovnímu listu „Mléko – přesmyčky".

Přesmyčky                                  Správná slova

lokém                                          mléko

smálo                                          máslo

rýsy                                              sýry

mestana                                      smetana

rohvat                                          tvaroh 

jurtgo                                           jogurt   



121

Putování za řemesly 
po Jihočeském kraji

Příloha č. 3 - Závěrečná zpráva 
o ověření programu v praxi



122

6 Příloha č. 3 - Závěrečná zpráva o ověření programu v praxi



123



124



125



126



127

Putování za řemesly 
po Jihočeském kraji

Příloha č. 4 - Odborné a didaktické 
posudky programu



128

7 Příloha č. 4 - Odborné a didak�cké posudky programu



129

Putování za řemesly 
po Jihočeském kraji

Příloha č. 5 - Doklad o provedení 
nabídky ke zveřejnění programu



130

8 Příloha č. 5 - Doklad o provedení nabídky ke zveřejnění programu


